V. Praecipimus, ut quotiescunque apud quoslibet *Nov. 124.* iudices vel lites inchoantur, vel appellationes exami- *Cap. 1.* nantur, ante omnia principales litigantium personae aut illi, ad quos forte interea causa translata est, praesentibus iudicibus sacra evangelia tangentes iurent, se nihil penitus iudicibus patrocini causa vel cuicum-que alii personae pro hac causa quocumque modo dedisse, aut promississe, aut postea esse duros vel per se, vel per aliam quaecumque interpositam personam, exceptis his, quae advocatis suis pro patro-cinio praestant, vel aliis personis, quae dari leges nostrae definierunt. Hoc autem servari praecipimus et in sacro auditorio nostro, cum consultationes in-troducuntur: ut in praesentia sacri senatus memorata iuramenta praestentur. Quod si forte quidam ex liti-gatoribus ad iudices venire non possint, tunc impe-ramus, ut praesentes quidem praedictum iusiurandum praestent, ad absentes autem mittantur quidam ex officiis ministerium praebentibus una cum diversa parte, ut praesentibus eis memorata iuramenta simili-ter praestentur. Si vero mulier sit, quae propter vi-tae honestatem viris extraneis se ostendere non soleat, tunc etiam absente adversario missi officiales memorata iuramenta suscipiant. Si vero contingit, ut utraque pars vel alterutra pars in aliis locis versetur, imperamus, ut absens in ea provincia, in qua degit, iura-menta secundum praedictum a nobis modum inter acta apud praesidem provinciae aut apud loci defensorem praestet: illo scilicet in universum observando, ut si quis litigatoribus absens vel praesens huiusmodi iusiurandum praestare noluerit, et hoc iudici innotuerit, sententia eius actor quidem actionis iacturam, reus autem condemnationem sustineat.

Si quis vero ex litigatoribus dixerit, se dedisse *Cap. 2.* aliquid vel promississe, et personam manifestaverit, et hoc probaverit, ipse quidem quod ad litis exitum at-

ι) Sic Fabr. Cod. Coisl. ποιήσοι. υ) Hoc habet Syn. p. 60. ς) Syn. οἰονδήποτε ω) δικασταῖς deest in Syn. x) ἢ deest in Syn. γ) ἐκκλητοί deest in Syn. ζ) ἐν Fabr. Deest in Cod. Coisl. et Syn. α) Syn. εὐαγγελίων. β) Verba ὑπὲρ ταύτης τῆς αἰτίας καθ' οἰονδήποτε τρόπον habet Fabr. et Syn. Desunt in Cod. Coisl. c) Syn. δώσουσι. δ) διὰ in Syn. deest. e) Syn. τρόπου. Leuncl. ad marg. προσώπου. f) Hactenus Syn. g) Haec verba τοῦτο δὲ παραφυλάττεσθαι usque ad τοὺς μνημονευθέντας ὅρκους παρέχεσθαι habet etiam Theod. qui dicit esse partem cap. 6. h. t. h) προστάτουμεν Fabr. Deest in Cod. Coisl. et Theod. ι) ἐν Fabr. Deest in Cod. Coisl. et Theod. κ) Sic Fabr. Cod. Coisl. δύναται λ) Fabr. τάξεων. Cod. Coisl. ταξέων. μ) Sic Fabr. Cod. Coisl. συμβαίνει. ν) Sic Fabr. Cod. Coisl. ὑπομείνει. ο) Hoc cap. 2. rursus habet Syn. p. 60. π) Sic legendum cum Syn. Fabr. δεδωκέναι. Cod. Coisl. δεδωκέναι. ρ) Fabr. τι. Cod. Coisl. τισιν. Deest τι in Syn. ς) Syn. ἐξεῖποι. σ) Sic Fabr. Cod. Coisl. et Syn. ἀποδείξει. τ) τῇ deest in Syn.